
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135 63Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 114 DE 20 DE MAIO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/204322/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Alailson Jocivan Araujo muniz, mat. 
nº 5888322, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de R$ -600,00 (seiscentos  reais), para suprir 
as despesas a serviço desta Diretoria.

PROGRAMA DE 
TRABALHO

ELEMENTO 
DE DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-
8236

 33.90.33 
(Passagem e 
Locomoção)

0101000000 R$600,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 965925

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106 DE 10 DE MAIO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/186241/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município Maracanã/Pa, no dia 
11/05/2016, com o objetivo de realizar o acompanhamento da 
ofi cina de Rádio do Projeto Biizu neste município.
NOME: FELIPE BRAUN SOARES
CPF: 913.365.202-30
MATRICULA: 57234821
CARGO: PUBLICITÁRIO
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
MATRICULA: 57230565
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 965883

PORTARIA Nº 107 DE 10 DE MAIO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/180995/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: ½ (meia diária), 
para o deslocamento ao município de Barcarena/PA, no dia 
10/05/2016, com o objetivo de produção de matéria sobre 
empregos na Industria de Transformação.
NOME: DIEGO ANDRADE DE ARAUJO
CPF: 742.597.092-91
MATRICULA: 5898825
CARGO: JORNALISTA
NOME: ANDERSON SILVA PINTO
CPF: 720.559.102-30
MATRICULA: 57222683
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: LUCIANO RIBEIRO LIMA
CPF: 094.129.722-53
MATRICULA: 5899003
CARGO:MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 965888

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE MAIO DE 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE

O Secretário Adjunto de Estado, usando de suas atribuições 
legais, e conforme PROC. Nº 2016/204020/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados: 3 ½ (três diárias e 

meia), para se deslocarem aos municípios de Santarém e Juruti 
no período de  23 a 27/05/2016, para realizar cobertura das 
ações de Governo.
NOME: ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA 
CPF: 266.340.902-20
MATRICULA: 5694175
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: ANTÔNIO VIEIRA DE FRANÇA 
CPF: 333.698.102-63
MATRICULA: 5667089
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
NOME: DANIELLE DO SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA
CPF: 795.525.282-91
MATRICULA: 54197312
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo 965898

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118 DE 24 DE MAIO DE 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

Aquisitivo

Período 
de

Gozo

Luciano 
Ribeiro Lima 5899003 Motorista 2015/2016 23.05.16 a 

21.06.16

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação.

Protocolo 965839

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 276/2016 DE 23 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 208563/2016, de 23/05/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais), para 
cobrir despesas de pagamento com pessoa jurídica. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 965574

PORTARIA Nº 277/2016 DE 23 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logistica e Transporte, constante 
no Processo nº 204219/2016, de 19/05/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos 
reais), para cobrir despesas com material de serviço. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 965591

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.106/2016-GAB/SIND. 
BELÉM,  23 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 02/2016-
GAB/SIND, de 23/05/2016, fi rmado pelo Sr. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 51/2016-GAB/SIND de 21/03/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.093 de 22/03/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
92/2016-GAB/SIND de 29/04/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.118 de 02/05/2016;
CONSIDERANDO   
ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 965216

PORTARIA Nº.107/2016-GAB/SIND.
 BELÉM,  23 DE MAIO DE 2016.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 02/2016-
GAB/SIND, de 23/05/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 52/2016-GAB/SIND de 28/03/2016, publicada no DOE, 
edição nº 33.096 de 29/03/2016, prorrogada pela PORTARIA Nº 
85/2016-GAB/SIND de 27/04/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.116 de 28/04/2016;
CONSIDERANDO   
ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.


